Sicut si centrum circuli esset igneum, ipsum illuminaret totum circulum, et illuminatio procedens ab ipso distenderetur per totum; et tamen ipsum centrum simplex est carens quantitate et non distensum. Similiter ab anima est vegetatio in totum corpus procedens et distensa per totum, non tamen ipsa anima distensionem habet. Sol autem totum mundum illuminat, non tamen est secundum sui essentiam ubique presens ubi est eius illuminatio¹⁶⁷.

Dopo una lunga serie di obiezioni, di volta in volta risolte con un serrato procedere argomentativo, Blund può concludere che nessuna anima è corporea e, in quanto tale, non ha sito.

Che l'anima non ha sito lo si può anche dedurre - come ha suggerito Avicenna - dal fatto che gli intelligibili che in essa prendono luogo nemmeno occupano una

¹⁶⁷ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 309, pp. 83-84

posizione determinata. Se così non fosse, nell'intelligenza gli intelligibili avrebbero una misura determinata, il che è assurdo. Donde l'anima, in cui prendono luogo gli intelligibili, non può occupare fisicamente la materia,

Id de quo nulla est dubitatio hoc est: quod in homine est aliqua substantia quae apprehendit intelligibilia recipiendo. Dicemus ergo quod substantia quae est subiectum intelligibilium non est corpus, nec habens esse propter corpus ullo modo eo quod est virtus in eo aut forma eius¹⁶⁸.

Il capitolo XXIII introduce il lettore a un tema altrettanto complesso: Blund s'interroga sulla mortalità o immortalità dell'anima e tesse - con l'accuratezza concettuale che gli è propria - una lunga dimostrazione internamente scandita da suggestioni che gli vengono dal passato e che s'intende ora isolare e considerare con attenzione.

All'inizio, in maniera forse un po' rapsodica, Blund sistema, quasi in forma di elenco, una serie di considerazioni piuttosto semplici che dovrebbero condurci alla necessaria conclusione dell'immortalità dell'anima: l'anima, in quanto anima, dà vita a se stessa e come tale non può non vivere e sarà dunque immortale,

Cum ergo anima, in quantum ipsa est anima, seipsa vivat, anima non potest non vivere. Ergo anima necessario vivit; ergo anima est immortalis¹⁶⁹.

Segue la riflessione in base alla quale ciò che si corrompe, si corrompe attraverso il suo contrario. L'anima

¹⁶⁸ AVICENNA, *Liber De anima seu Sextus de naturalibus*, V, 2, pp. 81- 82

¹⁶⁹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 317, p.86

non possiede un contrario né si compone di elementi contrari; come tale sarà incorruttibile e immortale,

Quicquid corrumpitur, corrumpitur per eius contrarium. Ergo cum anima contrarium non habeat, nec componatur ex contrariis, anima corrumpi non potest; ergo anima est incorruptibilis; ergo anima est immortalis¹⁷⁰.

La constatazione successiva consegue in modo implicito a quanto è stato già dimostrato nel paragrafo precedente (l'anima è sostanza incorporea). Com'è noto, la morte non è che separazione dell'anima dal corpo; ma l'anima non è corpo e in essa non può verificarsi separazione di sorta, quindi non può morire,

Ut habetur fere ab omnibus auctoribus de morte loquentibus, mors nihil aliud est quam separatio anime a corpore. Sed anima non est corpus, nec animam habet; ergo in ipsa non potest fieri separatio anime a corpore; ergo ipsa mori non potest¹⁷¹.

Questo rapido elenco di brevi dimostrazioni immediatamente note all'intelletto si conclude con il sillogismo seguente: ciò che è possibile che muoia l'anima può abbandonarlo, l'anima non può separarsi dall'anima, non è quindi possibile che l'anima muoia,

Hec propositio est per se nota: Omne illud quod possibile est mori anima deserere potest. Sed anima animam deserere non potest. Ergo animam non est possibile mori. Syllogismus est in secunda figura. Ergo anima est immortalis¹⁷².

Al termine di questo rapido elenco di dimostrazioni subito evidenti, Blund solleva un'obiezione: come apprendiamo da Aristotele e da altri autori, l'anima è creata

¹⁷⁰ *Ibid.*, 318, p.86

¹⁷¹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 319, p.86

¹⁷² *Ibid.*, 321, p.87

imperfetta e acquisisce la perfezione mediante scienza e virtù. La conoscenza della pura verità, senza la quale non vi è virtù, costituisce la perfezione somma dell'anima. Ma verità e falsità sono opposte, donde l'intuizione della falsità comporterà l'imperfezione dell'anima; dall'imperfezione segue il non-essere e sarà possibile che l'anima non sia, e che dunque muoia.

La *solutio* smonta tuttavia tale solida obiezione attraverso la constatazione semplice per cui l'anima possiede un duplice aspetto: l'uno proviene dalla sua prima perfezione, ovvero dalla prima creazione ed è immortale, e di questo suo aspetto non può essere privata; dell'altro aspetto - che a essa proviene dall'acquisizione delle scienze e delle virtù - potrà invece essere privata nella misura in cui respinga la pura verità. Non per questo dovrà però dirsi mortale, ma semplicemente mutevole,

Ad hoc dicendum quod anima duplex habet esse; unum a sua prima perfectione, scilicet a prima creatione, et illud est immortale et eo privari non potest; secundum eius esse est ab acquisitione scientiarum et virtutum, et hoc esse potest ipsa privari, ut si ipsa puram veritatem respuat et falsitatis viam intendat; sed propter hoc esse non debet ipsa dici mortalis, immo commutabilis et passibilis¹⁷³.